CONVEGNO j e
GALLIPOLI o~
PEDIATRIA 1

GALLIPOLI

12-14 MAGGIO 20



Vincenzo Bembo -

Mino Daniele Bembo -
Raffaele Calabrese -
Maria Domenica Cazzato -
Aurelie Chiappinelli -
Adele Civino -

Maria Susanna Coccioli -
Alessandro Cocciolo -
Lorenzo De Giovanni -
Biagio De Mitri -

Simona Filoni -

Loretta Graziosetto -
Roberta Inguscio -

Marilea Lezzi -

Raffaele Giovanni Montinaro -
Fulvio Moramarco -

Laura Pagliara -

Michele Pagliarulo -
Pasquale Paladini -
Carmelo Perrone -
Giacomo Perrone -
Augusta Chiara Rizzo -
Enrico Rosati -

Alberto Attilio Scarpa -
Mirella Scipione -

Assunta Tornesello -
Alessandro DomenicoTronci -




II CONVEGNO GALLIPOLI PEDIATRIA
PROBLEMI EMERGENTI

GIOVEDI 12

17.30
18.00

Registrazione Partecipanti

Presentazione del Convegno

VENERDI 13

12.00

12.30

Le allergie in Pediatria
Vincenzo Bembo

Odontoiatria In Pediatria
Loretta Graziosetto

Problemi legali in Pediatria
Mino Daniele Bembo

Discussione

Conclusione della giornata



SABATO 14
GIORNATA DELLA RETE PEDIATRICA SALENTINA
Presidenti: Carmelo Perrone, Assunta Tornesello

8.20

8.40

9.00

9.20

9.40

10.00

10.20

10.40

11.00

11.20

11.40

12.00

Saluto delle autorita
I SESSIONE - Moderatori: Michele Pagliarulo, Assunta Tornesello

L'Assistenza Primaria: come cambia la nostra realta
Lorenzo De Giovanni

Idronefrosi in eta evolutiva
Aurelie Chiappinelli

Cure padlliative Pediatriche nel Salento
Alessandro Cocciolo

CPAM: le malformazioni polmonari congenite dalla diagnosi
prenatale al frattamento chirurgico
Alberto Attilio Scarpa

Discussione
Coffee break

II SESSIONE - Moderatori: Fulvio Moramarco, Carmelo Perrone

L’ecogrdfia Polmonare: il nuovo stetoscopio a disposizione
del Pediatra
Fulvio Moramarco

Malattie Croniche Intestinali:
modello di assistenza complementare tra Territorio e Ospedale
Giacomo Perrone

Il TPO con alimento nella pratica allergologica pediatrica
Laura Pagliara

| disturbi dello sviluppo psico-motorio: casi particolari
Augusta Rizzo

Discussione



12.20

12.40

13.00

13.20

14.20

14.40

15.00

15.20

15.35

15.50

16.05

16.25

16.45

17.05

18.00

IIT SESSIONE - Moderatori: Biagio De Mitri, Pasquale Paladini

Manifestazioni reumatologiche nei disordini congeniti dell'immunita
Adele Civino

Aftivita fisica nei bambini con cardiopatia congenita
Enrico Rosati

Discussione
Light lunch

IV SESSIONE - Moderatori: Biagio De Mitri, Pasquale Paladini

Non solo “red flags” in gastroenterologia pediatrica
Simona Filoni

Sindrome adreno-genitale: dall'eta neonatale all’eta adolescenziale
Maria Susanna Coccioli

Discussione

V SESSIONE - Moderatori: Raffaele Montinaro, Alessandro Tronci

Tiroide e screening: non basta
Mirella Scipione

Sembra Epilessia e non lo &
Roberta Inguscio

Macro e Micro ematurie attraverso i casi
Raffaele Calabrese

Pausa

Diabeti: uno, nessuno, centomila
Marilea Lezzi

Fibrosi Cistica: continuita e novita
Maria Domenica Cazzato

Discussione

Chiusura dei lavori Test ECM, on line su
formazione.pentaeventi.com



INFORMAZIONI GENERALI

EVENTO RESIDENZIALE - 12-14 MAGGIO 2022
CENTRO CONGRESSI GRAND HOTEL COSTA BRADA
Litoranea Sud Km 3, 73014 Gallipoli, Italia - GALLIPOLI

ISCRIZIONE

Per partecipare al corso, occorre:

- registrarsi nell’area riservata di formazione.pentaeventi.com
- effettuare il login

- selezionare il corso diinteresse e procedere con l'iscrizione

N.B. L'evento si svolgera solo in modalitd residenziale, pertanto la piattaforma costituisce
esclusivamente il mezzo per iscriversi ed effettuare i test ECM se avente diritto.

QUOTA D’ISCRIZIONE

Iscrizione associata a pacchetto alberghiero:

e € 450,00 + iva 22% = € 549,00 per Medici

e € 100,00 + iva 22% = € 122,00 per Infermieri, Infermieri Pediatrici ed Ostetriche

Iscrizione non associata a pacchetto alberghiero:
* €900,00 + iva 22% = € 1098,00 per Medici
e € 250,00 + iva 22% = € 305,00 per Infermieri, Infermieri Pediatrici ed Ostetriche

Iscrizione professionisti operanti nella provincia di Lecce:
e € 50,00 +iva 22% = € 61,00 per Medici
e € 30,00 + iva 22% = € 36,60 per Infermieri, Infermieri Pediatrici ed Ostetriche

Il soggiorno alberghiero & previsto dal 12 al 15 maggio 2022.
Per le informazioni riguardanti i costi dei pacchetti alberghieri contattare
la segreteria organizzativa.

L’'ISCRIZIONE INCLUDE

e Partecipazione alle Sessioni scientifiche
e Kit congressuale

* Attestato di partecipazione

* Attestato ECM agli aventi diritto

MODALITA DI PAGAMENTO

¢ Online dalla pagina dell’evento (sul sito formazione.pentaeventi.com)
tframite carta di credito o bonifico bancario

e Bonifico bancario

Siricorda ai partecipanti iscritti da Asl o Enti che non dovranno anticipare personalmente la
quota diiscrizione.

COORDINATE BANCARIE

Penta Eventi srl

Banca Popolare di Sondrio

loan IT 03 105696 03234 000002445X80



INFORMAZIONI ECM

PROVIDER: Penta Eventi srl

N° EVENTO: 352663

N° CREDITI ECM: 7

OBIETTIVO FORMATIVO: 2 - Linee guida - protocolli - procedure

CATEGORIE IN FASE DI ACCREDITAMENTO
* Medico chirurgo

¢ Infermiere

¢ Infermiere Pediatrico

¢ Osterico/a

DISCIPLINE IN FASE DI ACCREDITAMENTO
* Neonatologia

e Pediatria

e Pediaftri dilibera scelta

ATTESTATO ECM

Il rilascio dei crediti ECM & subordinato a:

e Partecipazione all'attivita formativa (almeno il 90% delle ore previste)
validata dalla firma ad inizio e fine giornata

¢ Compilazione del questionario riguardante la Qualita Percepita e su-
peramento del test di apprendimento (almeno il 75% dirisposte corrette),
disponibili su sito formazione.pentaeventi.com (area riservata).

Il discente potrd effettuare il test ECM entro le 72 ore successive al termine dell’evento; per
il superamento della prova avrd un solo tentativo a disposizione.

Siricorda che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti al triennio di riferimento acqui-
sibili mediante reclutamento diretto € di 1/3.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
Tutti i partecipanti regolarmente iscritti hanno diritto all’attestato di par-
tecipazione.



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER N° 3875

Toenta

EVENT

cond"

i
\./55

PENTA EVENTI SRL

Piazza Pio XI, 62 - 00165 Roma
Tel. 06 45491195 r.a. - Fax 06 92941807
info@pentaeventi.com - www.pentaeventi.com



