II CONVEGNO GALLIPOLI PEDIATRIA

Problemi emergenti

GALLIPOLI

12-14 MAGGIO 2022

RESPONSABILI SCIENTIFICI

VINCENZO BEMBO
CARMELO PERRONE
ASSUNTA TORNESELLO







DOCENTI

Vincenzo Bembo - Formia

Mino Daniele Bembo - Minturno

Raffaele Calabrese - Gallipoli

Maria Domenica Cazzato - Galatina

Aurelie Chiappinelli - Lecce

Adele Civino - Lecce

Maria Susanna Coccioli - Francavilla Fontana

Alessandro Cocciolo - Lecce

Lorenzo De Giovanni - Lecce

Biagio De Mitri - Francavilla Fontana

Simona Filoni - Lecce

Loretta Graziosetto - Minturno

Roberta Inguscio - Gallipoli

Marilea Lezzi - Galatina

Raffaele Giovanni Montinaro - Galatina

Fulvio Moramarco - Brindisi

Laura Pagliara - Scorrano

Michele Pagliarulo - Lecce

Pasauale Paladini - Lecce

Carmelo Perrone - Scorrano

Giacomo Perrone - Brindisi

Augusta Chiara Rizzo - Scorrano

Enrico Rosati - Tricase

Alberto Attilio Scarpa - Parma

Mirella Scipione - Gallipoli

Assunta Tornesello - Lecce

Alessandro Domenico Tronci - Gallipoli

II CONVEGNO GALLIPOLI PEDIATRIA PROBLEMI EMERGENTI

GIOVEDÌ 12

17.30	Registrazione	Partecipanti

18.00 **Presentazione del Convegno**

VENERDÌ 13

9.00	Le allergie in Pediatria Vincenzo Bembo
10.00	Odontoiatria In Pediatria Loretta Graziosetto
11.00	Problemi legali in Pediatria Mino Daniele Bembo
12.00	Discussione
12.30	Conclusione della giornata

SABATO 14 GIORNATA DELLA RETE PEDIATRICA SALENTINA Presidenti: Carmelo Perrone, Assunta Tornesello

8.20	Saluto delle autorità
	I SESSIONE - Moderatori: Michele Pagliarulo, Assunta Tornesello
8.40	L'Assistenza Primaria: come cambia la nostra realtà Lorenzo De Giovanni
9.00	Idronefrosi in età evolutiva Aurelie Chiappinelli
9.20	Cure palliative Pediatriche nel Salento Alessandro Cocciolo
9.40	CPAM: le malformazioni polmonari congenite dalla diagnosi prenatale al trattamento chirurgico Alberto Attilio Scarpa
10.00	Discussione
10.20	Coffee break
	II SESSIONE - Moderatori: Fulvio Moramarco, Carmelo Perrone
10.40	L'ecografia Polmonare: il nuovo stetoscopio a disposizione del Pediatra Fulvio Moramarco
11.00	Malattie Croniche Intestinali: modello di assistenza complementare tra Territorio e Ospedale Giacomo Perrone
11.20	Il TPO con alimento nella pratica allergologica pediatrica Laura Pagliara
11.40	I disturbi dello sviluppo psico-motorio: casi particolari Augusta Rizzo
12.00	Discussione

	III SESSIONE - Moderatori: Biagio De Mitri, Pasquale Paladini
12.20	Manifestazioni reumatologiche nei disordini congeniti dell'immunità Adele Civino
12.40	Attività fisica nei bambini con cardiopatia congenita Enrico Rosati
13.00	Discussione
13.20	Light lunch
	IV SESSIONE - Moderatori: Biagio De Mitri, Pasquale Paladini
14.20	Non solo "red flags" in gastroenterologia pediatrica Simona Filoni
14.40	Sindrome adreno-genitale: dall'età neonatale all'età adolescenziale Maria Susanna Coccioli
15.00	Discussione
	V SESSIONE - Moderatori: Raffaele Montinaro, Alessandro Tronci
15.20	Tiroide e screening: non basta Mirella Scipione
15.35	Sembra Epilessia e non lo è Roberta Inguscio
15.50	Macro e Micro ematurie attraverso i casi Raffaele Calabrese
16.05	Pausa
16.25	Diabeti: uno, nessuno, centomila Marilea Lezzi
16.45	Fibrosi Cistica: continuità e novità Maria Domenica Cazzato
17.05	Discussione
18.00	Chiusura dei lavori Test ECM, on line su formazione.pentaeventi.com

INFORMAZIONI GENERALI

EVENTO RESIDENZIALE - 12-14 MAGGIO 2022

CENTRO CONGRESSI GRAND HOTEL COSTA BRADA Litoranea Sud Km 3, 73014 Gallipoli, Italia - GALLIPOLI

ISCRIZIONE

Per partecipare al corso, occorre:

- registrarsi nell'area riservata di formazione.pentaeventi.com
- effettuare il login
- selezionare il corso di interesse e procedere con l'iscrizione

N.B. L'evento si svolgerà solo in modalità residenziale, pertanto la piattaforma costituisce esclusivamente il mezzo per iscriversi ed effettuare i test ECM se avente diritto.

QUOTA D'ISCRIZIONE

Iscrizione associata a pacchetto alberghiero:

- € 450,00 + iva 22% = € 549,00 per Medici
- € 100,00 + iva 22% = € 122,00 per Infermieri, Infermieri Pediatrici ed Ostetriche

Iscrizione non associata a pacchetto alberghiero:

- € 900,00 + iva 22% = € 1098,00 per Medici
- € 250,00 + iva 22% = € 305,00 per Infermieri, Infermieri Pediatrici ed Ostetriche

Iscrizione professionisti operanti nella provincia di Lecce:

- € 50,00 + iva 22% = € 61,00 per Medici
- € 30,00 + iva 22% = € 36,60 per Infermieri, Infermieri Pediatrici ed Ostetriche

Il soggiorno alberghiero è previsto dal 12 al 15 maggio 2022. Per le informazioni riguardanti i costi dei pacchetti alberghieri contattare la segreteria organizzativa.

L'ISCRIZIONE INCLUDE

- Partecipazione alle Sessioni scientifiche
- Kit congressuale
- Attestato di partecipazione
- Attestato ECM agli aventi diritto

MODALITÀ DI PAGAMENTO

- Online dalla pagina dell'evento (sul sito formazione.pentaeventi.com) tramite carta di credito o bonifico bancario
- Bonifico bancario

Si ricorda ai partecipanti iscritti da Asl o Enti che non dovranno anticipare personalmente la quota di iscrizione.

COORDINATE BANCARIE

Penta Eventi srl Banca Popolare di Sondrio Iban IT 03 I 05696 03234 000002445X80

INFORMAZIONI ECM

PROVIDER: Penta Eventi srl

N° EVENTO: 352663 N° CREDITI ECM: 7

OBIETTIVO FORMATIVO: 2 - Linee guida - protocolli - procedure

CATEGORIE IN FASE DI ACCREDITAMENTO

- Medico chirurgo
- Infermiere
- Infermiere Pediatrico
- Osterico/a

DISCIPLINE IN FASE DI ACCREDITAMENTO

- Neonatologia
- Pediatria
- Pediatri di libera scelta

ATTESTATO ECM

Il rilascio dei crediti ECM è subordinato a:

- Partecipazione all'attività formativa (almeno il 90% delle ore previste) validata dalla firma ad inizio e fine giornata
- Compilazione del questionario riguardante la Qualità Percepita e superamento del test di apprendimento (almeno il 75% di risposte corrette), disponibili su sito **formazione.pentaeventi.com** (area riservata).

Il discente potrà effettuare il test ECM **entro le 72 ore** successive al termine dell'evento; per il superamento della prova avrà **un solo tentativo a disposizione**.

Si ricorda che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti al triennio di riferimento acquisibili mediante reclutamento diretto è di 1/3.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

Tutti i partecipanti regolarmente iscritti hanno diritto all'attestato di partecipazione.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER Nº 3875



PENTA EVENTI SRL

Piazza Pio XI, 62 - 00165 Roma Tel. 06 45491195 r.a. - Fax 06 92941807 info@pentaeventi.com - www.pentaeventi.com